
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2006 - Deliberazione N. 283 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - Approvazione delle procedure degli inter-
venti a favore dell’impiego di fonti energetiche rinnovabili e per il risparmio energetico in agricoltura.

PREMESSO che

* il D.lgs 30 aprile 1998 n. 173, art. 1, commi 3 e 4, ha istituito un regime di aiuti per l’incentivazione dell’uti-
lizzo di fonti rinnovabili di energia e di sistemi idonei a limitare l’inquinamento e l’impatto ambientale o comun-
que a ridurre i consumi energetici;

* il DM n. 401 del 11/9/1999 ha previsto le norme di attuazione dell’art. 1, commi 3 e 4 del D.lgs n. 173/98
per la concessione di aiuti a favore della produzione e utilizzazione di fonti energetiche rinnovabili nel settore
agricolo;

* la Commissione Europea ha approvato con Decisione SG (99) D/981 del 9 novembre 1999 il regime di
aiuti n. 307/B/98, in attuazione dell’articolo 1, commi 3 e 4 del decreto legislativo n. 173/98;

VISTI:

* il Reg. CE 1/2004 del 23 dicembre 2003, che riguarda gli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie azien-
de attive nel settore della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, compatibili
con il mercato comune;

* la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 109/2005, che fissa le linee di indirizzo della poli-
tica energetica regionale prevedendo, tra l’altro, negli obiettivi di promuovere l’impiego di tecnologie finalizza-
te al risparmio energetico e l’utilizzo di risorse energetiche rinnovabili;

* la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 842/2005,con la quale è stato adottato il “Docu-
mento di premessa per l’elaborazione del Documento Strategico Preliminare Regionale per la politica di coe-
sione 2007-2013", che individua tra le priorità generali ed ineludibili la tutela dell’ambiente e del suolo,
considera basilari per l’impianto strategico delle politiche regionali della Campania l’utilizzo di fonti alternative
di energia e prevede di favorire l’utilizzo di combustibili a basso impatto ambientale;

* la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 846/2005, con la quale è stato approvato il Com-
plemento di Programmazione del POR aggiornato, con gli obiettivi della politica agricola regionale;

* la Comunicazione della Commissione Com(2005)628 del 7.12.2005 “Piano d’azione per la biomassa”, nel-
la quale il sostegno allo sviluppo di fonti rinnovabili e alternative, quali la produzione di biomassa, è indicato tra
gli obiettivi prioritari delle politiche strutturali e di coesione e gli Stati membri sono esortati a sfruttare queste
possibilità di sviluppo e di diversificazione dell’economia rurale.

CONSIDERATO che:

* l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario - Settore Interventi per la Produzione Agricola, per il perse-
guimento delle finalità delle politiche energetiche regionali stabilite nei predetti atti, ha predisposto il docu-
mento “Procedure degli interventi a favore dell’impiego di fonti energetiche rinnovabili e per il risparmio
energetico in agricoltura”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

* gli interventi previsti dal suddetto documento interessano le aziende agricole e sono tesi a favorire la pro-
duzione di energia da fonti rinnovabili, esclusivamente come attività sussidiaria all’attività agricola principale,
assicurando sistemi idonei a limitare l’inquinamento e l’impatto ambientale;

* le aziende agricole beneficiarie degli interventi sono tenute al rispetto delle disposizioni vigenti in mate-
ria di utilizzazione di energia da fonti rinnovabili;

* le iniziative previste dal documento in questione consentono il perseguimento degli obiettivi sopra richia-
mati, a fronte delle risorse disponibili pari a euro 1.990.941,2, acquisite al Bilancio regionale al capitolo 1168
delle entrate ed al correlato capitolo delle spese 3174 dell’UPB 2.77.193 esercizio finanziario anno 2005;

* le procedure oggetto del presente provvedimento, predisposte dal Settore Interventi per la Produzione
Agricola, sono coerenti con l’art. 4 del Reg. CE 1/2004;

* il Settore Interventi per la Produzione Agricola ha accertato la registrazione della notifica, ai sensi
dell’art. 19, comma 1, del Reg. CE 1/2004, con il n. XA 74/2005 e la sua pubblicazione su internet alla pagina:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006



http://europa.eu.int/comm/agriculture/stateaid/exemption/xa7405_it.pdf ;

RITENUTO

* che il documento “Procedure degli interventi a favore dell’impiego di fonti energetiche rinnovabili e per
il risparmio energetico in agricoltura” predisposto dal Settore Interventi per la Produzione Agricola consente il
perseguimento degli obiettivi e degli indirizzi in materia di risparmio energetico sopra richiamati;

* che la copertura finanziaria, come accertato dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, è assicura-
ta dalle economie di spese correlate ad entrate con vincoli di destinazione già accertate sull’UPB 2.77.193, capi-
tolo 3174 dell’esercizio finanziario anno 2005, che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a, della L.R. 7/2002 sono
mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d,
della suddetta legge;

* di poter procedere all’approvazione del documento “Procedure degli interventi a favore dell’impiego di
fonti energetiche rinnovabili e per il risparmio energetico in agricoltura” e di disporre l’attuazione dei conse-
guenti adempimenti, salvo diverso avviso manifestato dalla Commissione europea,

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate,

* di approvare il documento “Procedure degli interventi a favore dell’impiego di fonti energetiche rinnova-
bili e del risparmio energetico in agricoltura”, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

* di demandare all’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Settore IPA
l’esecuzione di tutti gli adempimenti al fine di dare piena attuazione alla presente deliberazione e l’emanazione
di successive direttive che dovessero rendersi necessarie;

* di trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione del Bolletti-
no Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione, ai competenti Settori dell’AGC Sviluppo Attività
Settore Primario, al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, nonché all’Unità Comunica-
zione Integrata per l’immissione sul sito della Regione Campania www.sito.regione.campania.it ;

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006 115



116 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006 117



118 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006 119



120 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 24 APRILE 2006


